[-<336>-] Dell' uso de tuoni Ecclesiastici

Nelle musiche dunque di canto piano cioè nel canto [[ch]] ueramente Ecclesiastico (perche il canto figurato nons' usa nelle chiese se non da 200 anni a dietro in circa come osserua il Glareano et il Galilei) non si fà mentione de 12 Modi ma solo de gli otto tuoni i quali seuno principalmente per l' Intonatione de Salmi, i quali sino da quegli antichissimi tempi si cantano fra i Cristiani: et sono stati uestiti di arie bellissime et insieme soauie e modeste da quei gran personaggi [San G] Gelasio e San Gregorio [[il Gr]] Magno, San' tAmbrosio et simili che non firono di minor giuditio et eruditione che di santità dotati: onde doppo tanti secoli [[durano tuttauia et piacciono]] [si cantano e ricantano et tuttauia durano corr. supra lin.] et piacciono quelle loro Salmodie et per esperienza si uede che quelle che sono state trouate ne tempi più bassi non arriauano alla maesta et eccellenza di quelle [[e non dimostrano]] o per la rozzezza de [[tempi o]] [secolo doppo corr. supra lin.] per la mescolanza seguita in Italia col sangue e

costume de Barbari [che hanno uoluto mettere ogni cosa in canto figurato add. infra lin.] Et benche la licenza de musici moderni [insieme con la corruttione della lingua [[che è il fondamento della musica]] dell' antica pronuntia et fauella che è il fondamento della musica add. in marg.] sia stata grandissima tuttauia s' è conseruata asai in tutta la melodia de Salmi et de gli Inni et molto più de gli Introiti che sono particelle [parti ante corr.] [[de medesimo]] [d' alcuni corr. supra lin.] Salmi che si cantano [[con altre arie nelle]] [nelle corr. supra lin.] Messe [[et tali]] [con corr. supra lin.] diuerse intonationi [[fra loro]] ma più artificiose che quelle de Salmi: [[mercè d' essere]] [perche sono corr. supra lin.] state fatte solo per li preti e cantori: [[ma i sal]] ma l' arie de Salmi ancora per il popolo che anticamente le cantaua con sacerdoti anzi si legge che molti Re et Imperatori non [-<337>-] se sdegnarono anch' essi di cantarli in Chiesa come Teodosio il giouane Carlo magno Iodouico Pio et Hygo Capetto. Ma perche ciò appartiene più tosto ad un' altro trattato che ho disegnato sopra la Musica Ecclesiastica che al presente soggetto dirò solo qualche cosa dell' uso piu generale de gli otto tuoni per quanto conuiene saperne [sapere ante corr.] ad uno che uoglia hauere qualche eruditione nella musica. Dico dunque che l' Aria e melodia de Salmi si conosce o dalli Salmi stessi o dalle Antifone che per uso antico si cantano fra un Salmo et l' altro [[et]] [le parole delle quali corr. supra lin.] per ordinatio si cauano dal medesimo Salmo. Ma lasciando di ricercare per hora perche cosi si chiamino e come già si cantasseri; et come hoggi le usino [[i Greci]] [alla Gregoriana all' Ambrosiana, all' Isidoriana et alla Greca, corr. supra lin.] pare che siano state trouate principalmente per aiutare ad intonare i Salmi e per conoscere i loro Tuoni: perche ricercando quelli ordinariamente [[poche]] [pochissime corr. supra lin.] uoci [[si]] facilmente si conoscerebbe la uera loro specie o tuono: et per ciò uediamo che le Antifone [[sogliono compire l' ottaua]] [compiscono almeno una quarta una quinta o una sesta et alcuna uolta piu corr. supra lin.]: e che dall' ultima nota di quelle si conosce di qual tuono sia essa et il suo Salmo. [[Et per]] Però è da sapere che il salmo et ogni suo uersetto contiene tre parti che sono Intonatione Mediatione et Seuouae cioè il principio, il mezzo et la fine: perche Intonatione sono quelle note et sillabe che precedono alla nota dominante: et nota dominante s' intende quella sotto la quale si cantano molte sillabe continuamente [[et per questo è]] [nel mezzo del uersetto et pero se dice tal parte corr. supra lin.] la Mediatione [-<340>-] D' alcune Arie Ecclesiastiche piu belle